
CADERNO 4  3seGUNDa-feira, 23 de dezembro de 2013

Assinatura: 20/12/2013
Vigência: 20/12/2013 a 20/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0317000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HomoloGação De liCiTação
Número De PUbliCação: 631656

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2013/257239 cujo 
objeto é a aQUisição De maTerial De eXPeDieNTe 
Com o obJeTivo De aTeNDer DemaNDa moNTaGem, 
DesmoNTaGem e maNUTeNção Das eXPosiçÕes De 
CUrTa e loNGa DUração Do mUseU De arTe saCra. 
Considerando a Ata de Realização do Pregão Eletrônico nº 
66/2013 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da 
Secult à homologação deste processo. Resolve HomoloGar 
o resultado da licitação em favor da empresa J.E. DE OLIVEIRA 
RODRIGUES - ME, vencedora do grupo 01, no valor de R$ 
1.686,24 e grupo 02, no valor de R$ 3.429,60, resultando o valor 
global de R$ 5.115,84 (cinco mil cento e quinze reais e oitenta 
e quatro centavos).
Belém, 23 de dezembro de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
seCreTÁrio De esTaDo De CUlTUra

aDJUDiCação e HomoloGação De liCiTação
Número De PUbliCação: 631666

Termo De aDJUDiCação e HomoloGação
CoNCorrÊNCia Nº 001/2013 seCUlT/Pa
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 43, 
inciso VI, da Lei n° 8666/93 Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2013/221470 cujo objeto é a CoNTraTação 
De emPresa esPeCialiZaDa Para eXeCUção De 
obras e serviços De eNGeNHaria Para reforma 
e resTaUração Do arQUivo PúbliCo Do ParÁ, No 
mUNiCíPio De belÉm. Considerando a ATA de realização na 
modalidade CONCORRÊNCIA nº 01/2013 e o despacho favorável 
da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo.
RESOLVE:
aDJUDiCar e HomoloGar o procedimento licitatório em 
favor da GM ENGENHARIA-EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita 
sob CNPJ 04.503.910/0001-48 com o valor global de r$ 
3.111.823,39 (três milhões cento e onze mil oitocentos e vinte 
e três reais e trinta e nove centavos).
Belém, 23 de dezembro de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
seCreTÁrio De esTaDo De CUlTUra

TorNar sem efeiTo aDJUDiCação e HomoloGação
Número De PUbliCação: 631685

TorNar sem efeiTo a PUbliCação Nº 630428,  Do Termo 
De aDJUDiCação e HomoloGação Da CoNCorrÊNCia                  
01/2013, seCUlT, Pa, PUbliCaDa No Dia 19/12/2013, 
PassaNDo a valer a PUbliCação Nº 631666 Do Dia 23 
De DeZembro De 2013

DiÁria
Número De PUbliCação: 631698

erraTa Da PUbliCação Nº 630660
Portaria: 469-18.12.13
Objetivo: Realizar visita técnica referente à concorrência 
03/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5807492/GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO (DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE PROJETOS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
19/12/2013 a 19/12/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

iNeXiGibiliDaDe De liCiTação
Número De PUbliCação: 631339

Inexigibilidade: 364/2013
Data: 19/12/2013
Valor: 50.000,00
Objeto: Pagamento de cachê artístico para as Bandas: Nega Lora, 
Açaí Latino, Pankadão do Forró e Kizuêra, por suas apresntações 
na programação cultural do municipio de Peixe Boi, nos dias 20 
e 21/12/2013.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: Maria do Socorro Roerigues Muniz
Endereço: Psg Miranda, Bairro: Terra Firme, 12
CEP. 66079-015 - Belém/PA
Telefone: 9191352047 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

iNeXiGibiliDaDe De liCiTação
Número De PUbliCação: 631347

Inexigibilidade: 365/2013
Data: 19/12/2013
Valor: 50.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das Bandas: Bixo 
ROxo, Forró do Bacana, Pegada do Axé, Marinheiros do Forró, 
por suas apresentações na programação cultural de aniversário 
do município de Nota Timboteua, nos dias 20 e 21/12/2013.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Maria do Socorro Rodrigues Muniz
Endereço: Psg Miranda, Bairro: Terra Firme, 12
CEP. 66079-015 - Belém/PA
Telefone: 9191352047 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Termo aDiTivo a CoNTraTo
Número De PUbliCação: 631690
erraTa Da PUbliCação: 631301

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 16.150,00
Vigência: 13/12/2013 a 01/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do presente instrumento é o reajuste 
do valor pactuado em torno de 15% equivalente a quantia de 
R$ 16.150,00, alterando o valor global para R$ 122.042,98, a 
contar de sua assinatura. 
Contrato: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: P A B LOPES PROJETOS E PROGRAMAÇÃO VISUAL 
- ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 970
CEP. 66035-350 - Belém/PA
Telefone: 9132301089 
Ordenador: Carlos Nilson batista Chaves

Termo aDiTivo a CoNTraTo
Número De PUbliCação: 631694
erraTa Da PUbliCação: 630647

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/12/2013
Valor: 148.807,92
Vigência: 27/12/2013 a 27/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no Contrato originário em mais 12 (doze) 
meses a contar de 27 de dezembro de 2013
Contrato: 12
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: R Dr Malcher, Bairro: Cidade Velha, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Telefone: 9132416891 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

liCeNça sem veNCimeNTo
Número De PUbliCação: 631713

PorTaria N.º 403 De 20 De DeZembro De 2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando disposto 
no Art. 93 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do 
Processo n.º 2013/460730 de 26.09.13;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença sem vencimentos, ao servidor Irailton 
Santana de Souza, matrícula n.º 54191851/2, Assistente 
Administrativo, para tratar de assuntos de interesses particulares,  
no período de 01.10.13 à 30.06.14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN. 

PorTaria 109/2013-Gab/siND
Número De PUbliCação: 631652

PorTaria Nº. 109/2013-Gab/siND. belÉm, 19 De 
DeZembro De 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 39/2013-GAB/SIND, de 
28/05/2013, publicada no DOE edição nº 32408 de 03/06/2013.
r e s o l v e:
I - arQUivar com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

aDmissão De serviDor
Número De PUbliCação: 631422

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

aTo: CoNTraTo
Data de Admissão: 17/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
AURILENE GAIA BARROSO                             PROFESSOR                          
16/12/2014  CONTRATO 1974/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

aDmissão De serviDor
Número De PUbliCação: 631423

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

aTo: CoNTraTo
Data de Admissão: 17/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DULCICLEIDE DE JESUS SILVEIRA                     SERVENTE                           
16/12/2014  CONTRATO 1975/2013-BENEVIDES
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

erraTa
Número De PUbliCação: 631428
erraTa Da PUbliCação: 630823

Contrato: 100
Exercício: 2013
Objeto: Contratação da Srª ANA NERY PALHETA CASTRO, para 
desempenhar atividade de professor, na função de formador 
para ministrar curso de Formação de Professores do Ensino 
Fundamental da Educação de Jovens e Adultos – EJA.
Valor: 3.200,00
Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 20/12/2013
Processo seletivo Simplificado: 002/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
12122134564030000 339036 0106000000 Federal
12122134564030000 339047 0106000000 Federal
Contratado(a): ANA NERY PALHETA CASTRO
Endereço: Conj. Verdejante IV, Quadra 4, Casa 16, Águas Lindas, 
Ananindeua-PA
CEP.: 67020-220 Telefone: (91) 3237-5784
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CoNTraTo: 099
Exercício: 2013
Objeto: Contratação da Srª ALICINETE DO SOCORRO SILVA 
PANTONJA, para desempenhar atividade de professor, na função 
de formador para ministrar curso de Formação de Professores 
do Ensino Fundamental da Educação de Jovens e Adultos – EJA.
Valor: 3.200,00
Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 20/12/2013
Processo seletivo Simplificado: 002/2013


